

w samym dniu spisu, 9 lutego, rachmistrz ma tylko sprawdzić, czy na miejscu jest wszystko tak, jak u niego w karcie, — podnieca tylko ducha, rozgrzewa serca nieszczęśliwego ludu — prawdziwie nieszczęśliwego, gdyż bula Klemensa VIII z r. 1595, zakazująca nawracania na obrządek łaciński, już w r. 1875 posłużyła rządowi za topór do odrabiania na zawsze od katolicyzmu tych męczenników, uszlachetniających dziesiętność stulecia, a uroda z grudnia 1882 r. uznana fakta spełnienia. Nie mógłże Watykan przewidzieć tej straszliwej przeszkody? I czy nie powinien był jej usunąć?

Przy jałowoci prawosławia, gwałtem flancowanego w grunt, który go nie znosi, przesładowania sprowadziły wzrost liczebny „upornych w wierze“. Od r. 1875, niezależnie od naturalnego przybytku, liczba ich wzrosła w dwójnasób. Z młodego pokolenia, wychowywanego przez popów, nauczycieli wiejskich i strażników policyjnych, z synów tych, którzy ulegli pod pierwszym naciskiem lat 1869—1877, powyrastała młodzież nie chcąca nie słyszeć o prawosławiu i uważająca je za wyznaczenie dla siebie obce. Na Podlasiu całe to prawosławie urzędowe trzyma się tylko sztucznie, dzięki plecom stojącego poza popem żandarm: pop dawnoby się już wyrzucił, gdyby go nie podpierali żandarm. Ci wszyscy, których statystyka „prawdy“ ma hurtem wliczyć w rubrykę prawosławnych, rozpadają się dziś na cztery kategorie: 1) obojętnych i zapędzonych do cerkwi tylko przez strach; 2) trwających w unii zdawna od roku 1875—1890; 3) narosłych później; 4) garnących się do katolicyzmu. Utopieni już w prawosławiu na Podlasiu stanowią mniejszość, większość zaś w Chełmszczyźnie.

Czy rząd rosyjski dopuści się teraz — po tej swojej statystyce i wytorzeniu gubernii chełmskiej, — nowego gwałtu, nowych dragonad, rzezi i przesiedleń pod Ural i za Ural; czy też pogodzi się z rzeczywistością, uznając się od niej słabszym, a nie chcą znowu sięgnąć po sławę neronowych okrucieństw? Omi sami, ci bohaterowie wiary, pokładają jeszcze nadzieję w rosyjskim carze: myślą, że on ich z tego piekła prawosławnej prawdy bożej wybawi... Ale i do Boga i do cara daleko, a kozacka na hajka lada chwila na kark spaść może: niewystawione cierpienia!

W Warszawie po rewirach, badających: którzy latorożnicy uciekają do rosyjsku? — przychodzili już w przeszłym tygodniu rachmistrz i zapisywali do kart schematycznych, również „na próbę“. Ośmiu zarządzających okręgowymi spisowami, na 26 dniu ogólnie liczyli, mamy rodowitych Rosyan. Ci dobierają sobie też przeważnie rachmistrzów swej narodowości — studentów uniwersytetu, a gdy tych zabraknie, to i czynnych oficerów armii. P. Simonetiko, nacelnik biura statystycznego przy gubernatorze generalnym, wraz z podwładnym swoim, p. Barenem, urządzają szeroką propagandę, aby tylko jak najwięcej Rosyan rodowitych wprowadzić do machiny statystycznej. Obiecuje to pewnie korzyści. Ściąganie statystyki przez Rosyan zapobiegnie podawaniu się żydów za Polaków, a pozwoli na najniewłaściwszych nawet Polakach wykryć piętno rosyjsztwa. W schemacie statystycznym jest jedna rubryka, zapytująca: „czy umie czytać i pisać?“ Otóż kto wyraźnie nie napisze, lub napisania nie dopilnuje, — ten będzie uważany za umiającego czytać i pisać, nie po polsku, ale po rosyjsku. Do spisu jeszcze powrócimy.

Uwieszenie w sierpniu roku zeszłego adwokata Czekalskiego, oraz jego brata, obu w Piotrkowie stałe zamieszkałych, wypuszczono z więzienia. Do łaski tej trzeba było trafić aż przez dwóch duńskich i Petersburskich. Panią Czekalską uwolniono jeszcze na dwa miesiące przed wypuszczeniem jej męża.

Jożef Bolesławski.

Pułkownik Vassos wprowadza na Krecie nową administrację w imieniu króla greckiego, przeprowadza wybory gminne i mianuje naczelników gmin, z wyjątkiem miejscowości, obsadzonych przez załogi europejskie.

A t e n y , 19 lutego. Reprezentanci mocarstw czynią dalej greckiemu rządowi przedstawienia, ostrzegające przed interwencją na Krecie. Rosyjski poseł Onu ma wyjechać za urlopem z kraju.

A t e n y , 19 lutego. *Agencja Havosa* pisze: Depesza z Kanei donosi, że pułkownik Vassos postanowił zaatakować kilka strategicznych punktów i obsadzić je wojskiem. Major Constantinikos wyruszył w pochód ku Vukolles, gdzie zamknięta jest jedna kompania nizamów. Zresztą nie nadeszła żadna dalsza wiadomość z Kanei. Wiadomość o rzekomym obsadzeniu przez wojsko greckie miasta Sittii nie została potwierdzona.

A t e n y , 19 lutego. W Heraklionie, Retymnie i Sittii proklamowano okupację przez eskadry europejskie. Nie zarządzone jednakże wyładowania mieszanych oddziałów marynarzy, co ma nastąpić dopiero w razie potrzeby. Okręt „Hydra“, który chciał dowieźć żywność wojsku greckiemu, został powstrzymany przez angielskie i włoskie łodzie torpedowe.

W mieście wielkie poruszenie wywołała wiadomość, że oddział turecki, złożony z 1500 żołnierzy, odplywa na Krete.

Tureckie wojska spiją szablę dookoła Kanei. Europejscy oficerowie i pułkownik turecki oglądali obwarowania.

A t e n y , 19 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby dep. Rallis domagał się przedłożenia projektu ustawy o organizacji na Krecie. Izba odroczyła obrady nad projektem ustawy, dotyczącej konsultatu na Krecie.

Podpułkownik Dimbritis mianowany został szefem sztabu generalnego wojsk greckich na Krecie. Jeden batalion otrzymał rozkaz, aby był gotów odplynąć na Krete.

K a n e a , 19 lutego. *Agencja Havosa* donosi: Mieszany oddział europejskich marynarzy strzeżenie greckiego konsultatu. Konsul grecki podał do wiadomości innych konsultów i komendantów okrętów, proklamując pułkownika Vassosa.

K a n e a , 19 lutego. *Biuro Reutersa* donosi: Komendanci zagranicznej eskadry wezwali greckiego konsula, aby ze względu na akcję greckiego rządu, zwinął flagę, powiewającą nad konsulem. Konsul asunął flagę i ścinał drzewce, nie udał się jednak dotychczas na okręt.

K a n e a , 19 lutego. *Agencja Stefaniago* donosi: Fałszywą jest wiadomość, że tureckie wojsko, przybywszy ze stałego lądu, wysiadło na Krecie. Mały oddział, wysadzony na ląd przez okręt przewozowy „Inajet“, przybył z innych miejscowości wyspy.

K a n e a , 19 lutego. Deputacja gminy tureckiej oświadczyła konsulom zagranicznym w Kandyi, że ludność turecka zgodzi się na wszelkie postanowienia mocarstw w sprawie Krety, z wyjątkiem aneksji przy Grecję.

K o l o n i a , 19 lutego. *Kölnische Ztg* donosi z Berlina: Dopóki Grecy nie opuszczą Krety, rząd niemiecki nie może zajmować się rządzącością wyspy. Postawienie księcia Jerzego na czele kretenskiej administracji byłoby tylko dalszym ciągiem pogwałcenia praw, dokonanego przez Grecję. — Rząd niemiecki nie będzie współdziałał przy takim rozwiązaniu kwestyi.

P a r y ż , 19 lutego. W *Quartier Latin* krąży odezwa, wzywająca studentów do służby ochotniczej w walce za wolność Krety.

K o n s t a n t y n o p o l , 19 lutego. Generał dywizji, Tewfik pasza, mianowany został wojskowym komendantem Krety.

Przegląd polityczny.

Kraków, 19 lutego.

St. Pet. Wiadomości przynoszą korespondencję z Warszawy, którą autor rozpoczyna od następującej uwagi: „W rozmowach z tutejszymi Rosyanami o pojedynczej tendencji w stosunkach rosyjsko-polskich, często zdarza się spotkać „pruruka“, przestrzegającego „wiernych rosoch“ przed przebiegłością, obłudą i matactwem „chelpnych lachów“. Owe Kassandry szowinizmu rosyjskiego, których liczba, na nieszczęście, jest jeszcze znaczna, zamierzają na punkcie poglądów z szóstego dziesiątka lat, karmionym i podtrzymywanym przez niektóre nasze quasi-przodownicze organy prasy, niechające liczyć się ani z biegiem życia, ani ze zmienionymi jego życiowymi potrzebami — są mocno przekonane, że „pobłażliwość“ (?) okazywana jakoby obecnie narodowi polskiemu, niechybnie doprowadzi do powstania 63 roku. W zastąpieniu swojemu, nie chcą oni zrozumieć tej prostej prawdy, że powtórzenie owej próby wskrzeszenia dawnej Polski stoi w sprzeczności z teraźniejszymi przekonaniami społeczeństwa polskiego, a nadto jest fizycznie niepodobne: brak po temu sił i środków, brak impulsu zewnętrznego, który grał tak ważną rolę w wypadkach lat 30 i 60, a, co główna, niema chęci do powtarzania tak niepomyślnych prób.“

Dalej polemizując z dziennikami warszawskimi, autor zapewnia, że „Rosya nigdy nie pozabawiła żadnej narodowości ani wiary, ani języka, ani właściwości cywilizacyjnych, a zwłaszcza nie pozabawiła ich takiego wielkiego i ucywilizowanego narodu, jak Polacy. Bismarckowskie *ausrotten* w tym względzie nie stosuje się do Rosyi, i czas już uświadomić sobie, że polityka *russka* i pruska względem Polaków różni się nie tylko o literę „p“.

W końcu korespondent pisze: „Dla Polaków powinno być ważnym nie to, na co wymienia swoją lojalność, ale to, że w przekonaniu społeczeństwa rosyjskiego coraz głębiej wpała się w rozumienie niemożliwości stosowania przy obecnym położeniu rzeczy tego sposobu postępowania, jaki był następstwem 1863 roku, i zrozumienie konieczności postępowania drogą, znaną wolą monarchy dla p. A. Szuwałowa.“

W sprawie polskiej.

Tägliche Rundschau, pismo znane z nieprzychylnego dla nas usposobienia, rozpisuje się o Polakach z okazji mowy, jaką wygłosił w zeszłym tygodniu w Sejmie pruskim wolnomysłny poseł poznański, pan Jaecel. „Bezstronne“ pismo, jako samo siebie nazywa *Tägliche Rundschau*, wyrzeka panu Jaecelowi i całemu stronnictwu wolnomysłnemu, że występują w obronie Polaków i to w chwili, kiedy liberałowie austriacy zaczynają pojmać istotę kwestyi polskiej i zaleca im wziąć sobie za wzór postępowców austriackich. Dla nadania większej siły swoim wywodom, przytacza *Tägliche Rundschau* artykuł tygodnika wiedeńskiego *Die Zeit*, którego autor pragnie, aby w Austrii podobne do Polaków zapanowały stosunki, jak w Prusach. Przedewszystkiem napada artykuł na polską szlachtę, której przypisuje dwulicowość i polityczną nieuczciwość. Walka przeciw szlachcie polskiej musi być walką wszystkich rzetelnych polityków przeciw fałszerzom politycznym... Szlachta polska jest dziś panem w Austrii. To czy ją ona, jak pasożyty chore ciało. Żyje własnym życiem i wyciąga soki z obcego sobie ciała, całego państwa, które staje się coraz słabszym, coraz mniej odpornym, podczas gdy ona rozkwita i nabiera sił żywotnych. Tego rodzaju zdania podobają się naturalnie szowinistycznej *Tägliche Rundschau*, która podsunęła jej pod oczy postępowcom pruskim, tak kończy swoje uwagi:

„Tyle główny tygodnik austriackich postępowców. W Niemczech atoli austriacy postęp razem z centrum gwardyi obroną dla polskości i walczą gorliwie o to, abyśmy zostali obdarzeni stosunkami austriacko-polskimi. Wyraża nadzieję, że niemiecki postęp nauczy się czegośkolwiek, byłoby naiwnością; ale jednakże pobudził do namysłu mogłyby go doświadczenia austriackie, chociaż nie z powodu zagrożonej niemieckiej istoty ludu, to przynajmniej z powodu zagrożonej „wolności obywatelskiej“.

Z Paryża.

Figaro zamieściło niedawno artykuł, pochodzący rzekomo od pewnego dyplomaty rosyjskiego, który stara się wykazać, że z przymierza z Rosyą Francya wyciągnęła już konkretne korzyści. Samo zamieszczenie tego artykułu dowodzi, że w opinii publicznej we Francji na stała pewna reakcja w stosunku do Rosyi, i dzisiaj rozdwojenie opinii objawia się dosyć wyraźnie. Jednym z powodów tej niezgodności w zapatrywaniach Francuzów jest sprawa kretenska. Jak wiadomo, Rosya obstaje za utrzymaniem *status quo* w Turcji, i rząd francuski stoi zupełnie na tem samym stanowisku. Ale opinia publiczna we Francji staje przeważnie po stronie Grecyi i sprzyja sprawie wcielenia Krety do królestwa greckiego. Usposobienie to znalazło wyraz na szpaltach dziennika *Libre Parole*, który między innymi pisze: „Ogół społeczeństwa francuskiego wierzy teraz, jak i pierwsi, że przymierze francusko-rosyjskie mogło i powinno było wydać lepsze owoce. Car jest tak potężnym, że nie potrzebuje obawiać się Johna Bulla; car posiada dosyć siły, ażeby zająć się także chrześcijanami w Armenii, — car, który w dniu koronacji całował święte obrazy i w imię Boga chrześcijań otrzymał błogosławieństwo z rąk archimandryty“.

Sprawa kradzieży w kasie miejskiej.

Zwołane na wczoraj posiedzenie Rady miejskiej odbyło się wobec publiczności, przepelniającej galerję. Posiedzenie oznaczone było na godzinę 5, rozpoczęło się wszakże o godzinie 6, poprzednio bowiem odbyła się poufna konferencja członków Rady w sali przylegającej. Na posiedzenie przybyło 48 członków Rady. Zebranie zagał prezydent p. Friedlein oświadczeniem, iż żadne pisma do Rady nie nadeszły, poczem przemówił w następujących słowach:

Mam obowiązek zawiadomić szan. panów o wypadku, który przyprowadził miasto o stratę znacznych funduszy. W ubiegły poniedziałek o godzinie pół do drugiej zawiadomiony zostałem przez urzędników kasy, iż kasyer, znalazłszy się na gwałtowny ból zębów, wyszedł z biura rano, zamknawszy kasę, i do tej pory nie powrócił. Gdy nie mogli za mną kasę i rachunki dzianych, prosili mnie, abym duplikatem klucza, u mnie się znajdującym, kasę otworzył. Uczyniłem to, jak się zwykłe praktykuje, wraz z naczelnikiem i urzędnikami biura rachuby. Po sprawdzeniu kasy okazał się brak kwoty 6095 złr. 81 ct. Natychmiast nakazałem poszukiwać kasyera. Przypuszczano, iż stać się z nim mogło jakieś nieszczęście, że mógł gdzieś zemdleć, lub coś podobnego. Gdy go nie znaleziono o godz. 2 po południu, oświadczyłem zawiadomionemu wypadku policyi, z zadaniem, aby kasyera wyszukanego i zatrzymanego. Zawiadomienie także straż akcyzową przez p. Staszycę, aby sprawdzono, czy się nie wydał za rogatki. Wczorajem tegoż dnia znalazła go policya w hotelu Metropole, aresztowała i osadziła w aresztaht. Nazajutrz we wtorek wraz z radcami p. Mendelsburgiem, Bujańskim i Jawornickim rozpoczęto scentrum kasy, które do dziś trwało i skontrolowano dotąd gotówkę, papiery wartościowe i książeczki kas oszczędności. Pomimo, iż czynność ta trwała do dzisiejszego wieczoru, do godziny 5, nie ukończono jej ostatecznie, pozostały bowiem jeszcze depozyty t. zw. przechodowe, między którymi są przedmioty znalezione, często znacznej wartości.

Z przeprowadzonej rewizji kasy okazały się następujące braki: W książeczce kasy oszczędności nr. 134.006, w której lokowany był fundusz arcyksięcia Rudolfa, opiewający na 16.000 złr., pozostało tylko 4000 złr., brakując zatem 12.000 złr. Z książeczki kasy oszczędności nr. 16.610, opiewającej na kwotę 50.000 złr. fundusz miejskiemu, pozostało 45.400 złr., brakując więc 4600 złr. Z książeczki nr. 151.088, funduszu emerytalnego, opiewającej na 81.500 złr., brakuje kwoty 35.000 złr., ponieważ jednak kasyer wniósł tytułem procentu od pełnej kwoty, na książeczce tej lokowanej, 3325 złr. 20 ct., zatem e tę ostatnią kwotę brak się zmniejsza.

We wtorek z radcy miejskiego p. Tadeusza Stryjeńskiego otrzymałem kwotę 4800 złr. Pieniądż do biura p. Stryjeńskiego nadane zostały pocztą w zwykłym liście, opatrzonym markami na

6 centów. List adresowany był do jednego z urzędników biura p. Stryjeńskiego i na wierzchu miał napis „rachunki“. Ponieważ adresata chwilowo nie było w biurze, a p. Stryjeński miał prawo sądzić, iż owe „rachunki“ odnoszą się do biurowych czynności, list otworzył i znalazł w nim bez żadnego pisma kwotę 4800 złr. Natychmiast posłał p. Stryjeński po adresata, który na kopercie poznał pismo kasyera Kłosowskiego. Pieniądże te zwrócono. Cały niedobór kasowy do godziny 5 po południu według wykazu komisji rewizyjnej wynosi 49.570 złr. 61 centów. Komisya będzie jeszcze porównywać wszystkie książeczki kas oszczędności, nie przypuszczam wszakże, aby suma niedoboru miała się jeszcze zwiększyć, procenty bowiem od sum pełnych, zdaje się, że kasyer wniósł. Należy to jeszcze sprawdzić.

Kasyer został uwięziony; skarga do prokuratury będzie wniesiona i to jest wszystko, co panom o tym wypadku powiedzić mogą wobec stanu rzeczy w tej chwili.

Sprawozdawcom pism, którzy się do mnie o informację zgłosili we wtorek, dałem odpowiedź, iż zawiadomie ich o stanie rzeczy do godziny 2 po południu. Pośtałem też do wszystkich redakcyj sekretarza p. Grelega, aby zaprzeczył wieści, jakoby kasyer znikł z Krakowa. Uczyniłem to, aby powstrzymać błędne wiadomości, szerzone po mieście.

Ze wzruszeniem zakończył prezydent przemówienie swoje następującymi słowy: Jeżeli bolesna jest ta sprawa, to jeszcze boleśniej jest to, że ludzie inteligentni dziś dopiero mówią mi to, czego poprzednio nikt mi nie powiedział. Myślałem, że w interesie miasta zaśluzylem na większe i wydawniejsze zaufanie i poparcie.

Po przemówieniu tem zarządził prezydent obrady poufne przy drzwiach zamkniętych.

Na poufnym posiedzeniu odczytał drugi wiceprezydent miasta, p. Piotrowski, protokół, który spisali z Kłosowskim w areszcie wobec urzędnika policyi. W protokole tym przyznaje się Kłosowski do sprzeniewierzenia i opowiada, w jaki sposób je popełnił. Pobierane kwoty w książeczkach Kasy Oszczędności saldował fikcyjnie i podpisywał. Łatwo mu to przychodziło wskutek tego, że książeczki Kasy Oszczędności leżały zbyt dłużej w kasie podreżonej i że dla podjęcia procentów lub kapitału nie było potrzeba upoważnienia prezydenta. Sprzeniewierzenia rozpoczął w marcu 1895 roku, a może już w roku 1894. Na pokrycie niedoboru pozostaje tylko kasyera jego w sumie 1400 złr.

Wobec stwierdzonego sprzeniewierzenia, wniośno prezydium: Aleksandra Kłosowskiego uznaje się winnym ciężkiego przestępstwa w pełnieniu urzędu wianu kasyera i w myśl § 20 pragmatyki służbowej orzeka się jego wydalenie ze służby miejskiej. Rada powiększy wniosek uchwała.

Przeprowadzone również będzie śledztwo dyscyplinarne przeciw urzędnikom, którym powierzona była kontrola nad czynnościami kasyera. Mnóstwo najróżnorodniejszych szczegółów krąży obecnie po mieście o osobie uwięzionego Kłosowskiego i jego trybie życia w czasach ostatnich. Rzecz szczerólna, iż fakty opowiadane, zdumiewają swoją ekscytrycznością i niezwykłością, teraz dopiero wychodzą na jaw, tymczasem nikt i nigdy nie czynił ich głośnemi i nie zawiadomił o postępowaniu Kłosowskiego jego przełożeni władzy. Rozrzutność, uprawiana po lokalach publicznych, wyśkie rachunki za nocne hulanki, gotówka płacone, nie zwracali niczyjej uwagi i nie budziły podejrzeń co do osoby Kłosowskiego do ostatniego momentu. Nie można powiedzić, iż kradzież, przez niego popełniona, wykrył ktokolwiek, a nie on sam, gdyż, gdyby nie opuścił samowolnie biura z gotówką w kieszeni, zdaje się, że długo jeszcze mógłby spełniać swoje kradzieże.

Zapewniają przedewszystkiem, iż Kłosowski dawniej już, prowadząc administrację prywatnego domu, sprzeniewierzył kwotę 3000 złr., o czem zawiadomiono nawet prezydenta miasta, a p. Szlachetkowskiego. Opowiadają również o takich zdarzeniach, że gdy przyszedł do restauracji i zajął 6 butelek szampana, przyniesione, jedną po drugiej, rozbił je o ziemię. W dalszym ciągu, pijąc koniak, kielszkiem rozbił zwierciadło, a na obitek znieważał czynnie kelnera, płacąc mu pięknie za to honorarium, oraz płacąc inne wybrki fantazyi. Innym razem zapraszał grono ludzi 15 lub 20, spotkanych przypadkowo na ulicy, i fetował ich „nelsonami“, szampanem i t. d., co kosztowało nieraz grubsze sumy. Jeszcze dalszy szczegół: siedząc w handlu naprzeciw głównej strażnicy wojskowej, słyszy capstrzyk wojskowy; w tej chwili poleca posłać kolację mięsna wszystkim żołnierzom, oprócz tego piwo i cygara. Jakaś biedna dziewczyna narzeka, że nie ma posagu; bez namysłu ofiaruje jej Kłosowski 150 złr., bez żadnych szczególnych ku temu powodów. Żyrował chętnie weksle licznym znajomym i w razie, gdy który nie uregulował weksłu, on spełniał swoje zobowiązanie.

Wszystko to działo się w mieście, w którym bliźni tak się sobą zajmują, iż nieraz prowadzą dyskusję na temat, co u kogo bywa dawanem na obiad. Zeby o tego rodzaju historych nie wiedział absolutnie nikt, ani z policyi, ani z Rady miasta, ani z magistratu, to rzecz istotnie nieprawdopodobna.

Uwięziony Kłosowski jest synem Ignacego, b. leśniczego w dobrach hr. Skorupkowej w Baranowie. Urodził się w Krasińskawie r. 1853; szkołę realną kończył w Krakowie, następnie uczęszczał na wydział chemiczny w dawnej technice krakowskiej, dalej służył jako zastępca oficera przy 13 pułku piechoty, wreszcie w roku 1877 rozpoczął praktykę przy magistracie krakowskim, gdzie też 13 lipca 1881 r. mianowany został kasyerem miejskim. Jest on żonatym i ma jedną córkę.

KRONIKA.

Kraków, 19 lutego.

Breńmy się przed Prusakami! Jeden z poważnych kupców lwowskich ogłasza: „Nadchodzi sezon wojażerów pruskich. Idąc za przykładem Warszawy — odprawiam już jednego agenta z Berlina, z nadmienieniem, że zrywam z nimi stosunki handlowe z powodu silnej nienawiści, jaką hakatysci w ostatnich czasach wobec Polaków poznańskich objawiają.“

Sądziemy, iż w patryotycznych sferach kupieckich postępowanie to znajdzie licznych naśladowców.

Donosiliśmy, iż kupcy warszawscy postanowili unikać stosunków z Prusakami, a zaopatrywać się w towary u firm austriackich. *Kurier Warszawski* pisze z tego powodu:

„Przyznając słuszność zasady, z jakiej wyszli pp. kupcy, i przypominając, że nasi przyjaciele z nad Szprawy najczulszymi są w okolicy „der Tuschel“, musimy przecież wyrazić powątpiewanie, ażeby wykonanie takiego planu ze względów ekonomicznych da się przeprowadzić. Stosunki nasze handlowe z zachodnim sąsiadem są, tak powiakanie, że od razu rozkładają się nadą. Nadto zupełna solidarność kupców i przemysłowców tutejszych jest zgoda nie do osiągnięcia, choćby ze względu na różnożywiłowy skład naszego handlu i przemysłu. Jest atoli jedna dziedzina, do której ów słuszny w danej chwili ostracyzm antiniemiecki, a raczej antipruski zastosować można niemal powszechnie i bez żadnej zgody ekonomicznej straty, zwłaszcza, że mamy już po temu przykład z przeszłości. Przypominamy mianowicie, iż w czasie ostawionych „rugów pruskich“ publiczność polska omijała sumiennie wszelkie Budy niemieckie. Należy to mieć w pamięci przy zbliżającym się sezonie wiosennym i letnim, a nasi lekarze skutecznie oddziaływać na to mogą. Nadto możnaby też panów kulturtręperów, nienawidzących języka polskiego, przyzwycząić do używania dyalektu „Hochpolsisch“, przyswajasz za zasadę, aby korespondencja handlowa, od nas wychodząca, była załatwiana wyłącznie po polsku. Jesteśmy pewni, że gdy będzie chodziło o interes, to nawet pp. Hansemann, Kenemann i Tiedemann, owa słynna trójca „hakatyistów“ pisałyby po polsku. Ta zaś lekcywa w żadnym razie nie zawodzi.“

„**Studium o Polce**“, najnowsza praca Orzeszkowej, przeznaczona dla *Revue des Reunes*, odczytana zostanie w niedzielę przez p. Józefa Kotarbińskiego o g. 3 po południu w amfiteatrze nowodworskim. Wstęp bezpłatny.

Prof. Józef Siemiradzki, znany podróżnik i wysoce ceniony geolog, powrócił z Brazylji, dokąd jeździł w celach zbadania stosunków emigrantów polskich i zdania z nich sprawy Wydziałowi krajowemu. Zamorska podróż prof. Siemiradzkiego trwała 8 miesięcy. Z nim powrócił także drugi delegat, ks. Wolański.

Wiadomości z dycezyi tarnowskiej. Zmarł w Ujeściu Solnem miejscowy proboszcz, ks. Jan Perges, były dziekan wielopolski, w 72 roku życia, w 45 kapłaństwa. Konkurs na wakujące probostwo rozpisany do 20 marca. Przeniesieni: ks. Wojciech Jaehna ze Starego Wiśnicza do Dobrej, ks. Franciszek Borowiecki z Dobrej do Zgórska.

Z dyrekcji teatru piszą nam: Jntro w sobotę daną będzie po raz pierwszy nigdzie dotąd niegrana komedya z 2 aktach p. t. „Z Przemysła do Przeszowcy“, z tak zwanych pośmiertnych dzieł autora „Ślubów panieńskich“. Będzie to więc interesujący przyczynek do charakterystyki twórczości ojca komedyi polskiej. Przedstawienie zakończy wezłosa komedya do śpiewkami Jana Al. hr. Fredry (syna) p. t. „Piosnka wujaszka“.

Z Tow. muzycznego. Program wieczoru muzycznego, zapowiedzianego na piątek dnia 26 lutego, mającego za przedmiot *Taniec* w muzyce, obejmuje prócz tańców polskich, starofrancuskie tańce na chór żeński, tańce staroniemieckie, tudzież na zakończenie nie znany powszechnie walc Straussa „An der schönen blauen Donau“, który odpisawa chór mekci z tow. orkiestry. Bilety na ten wieczór wydaje kancelarya Tow. muzycznego (Plac Szczępański 1.3.) w godzinach od 12—1 w południe i od 5—6 wieczór. Bilety, zamówione na ten wieczór, zechcą członkowie odebrać do poniedziałku włącznie.

Oświadczenie. Wczoraj, przed rozpoczęciem posiedzenia Rady miejskiej, kiedy zbliżyłem się do stołu jako sprawozdawca *Nowej Reformy*, siedzący na ławeczce pod oknem przy tymże stole redaktor *Głosu Narodu* p. Kazimierz Ehrenberg, powstawszy, wyciągnął do mnie z uśmiechem na twarzy rękę na powitanie. Cośmiałem się i nie dotknąwszy wyciągniętej ręki, ze wzburzeniem, któremu w tej chwili uległem, powiedziałem p. Ehrenbergowi: „Kraś można nie tylko pieniądze, ale i cześć ludzką. To, co pan dziś wydrukował, o ile dotyczy mojej osoby, jest niekwestionowaną i łotrówstwem. Redakcyja, w której prsejnie, nie chce mieć z panem polemik. Osobiście oświadczam panu, że brzydzę się jego ręką.“

Na to p. Ehrenberg, błady jak piec, przy którym stał, odrzekł: „Panie! gdzie wychowanie? tu jest publiczne miejsce, — a to żadny sposób załatwiania polemiki.“

Odpowiedziałem: „Bądź pan kontent, że do tej sali nie wchodzi się z ławką w rękach“ — i nsiadłem obrońcy plecami do p. Ehrenberga.

Przebiegając zajęcia świadkiem najbliższym był siedzący obok p. Józef Łoziński, dziennikarz, lecz i osoby, zapewniające salę i galerję, widzieli dobrze, iż rękę p. Ehrenberga, wyciągniętą do mnie, nie dotknąłem.

Ogłaszam fakt ten jedynie z tego powodu, iż p. Ehrenberg w wydanym dziś rano numerze *Głosu Narodu* w sposób, który jest wyjątkowo jego specjalnością, usiłuje dalej szarpać cześć moją.

Antoni Kleczkowski, dziennikarz.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie donosi, że wskutek zawiści śnieżnych został ruch po ciągów na przestrzeni Karapczu—Berhometh—Mezbrody i Czortków—Husiaty z dniem 17 lutego aż do odwołania zastanowiony, zaś ruch po ciągów na przestrzeni Hadikfalva—Radowce został z dniem powyższym ponownie otwarty.

Z Podgórz piszą do nas: W dniu 20 b. m. odbędzie się zabawa tańcząca na dochód Sokółki. Komitet zabawowy nie szczędzi trudów, aby ostatnia w tym karawale zabawa wypadła jak najświetniej. Wiele osób z okolicy weźmie w niej udział, a aranżerowie pracują pilnie nad niespodziankami kostyumowemi.

Stypendya. Kuratorya fundacyi stypendyjnej m. Piotra Węglawskiego, nadała opróżnione stypendya z tej fundacyi w kwocie rocznych po 150 złr., począwszy od roku szkolnego 1896/7, Michałowi Matuszewskiemu, słuchaczowi III roku na wydziale prawa, i Romanowi Urzysowi, słuchaczowi II roku na wydziale lekarskim uniwersytetu we Lwowie; Władysławowi Urbańskiemu, słuchaczowi IV roku na wydz. prawa, i J. Frąckiewiczowi, słuchaczowi II roku na wydziale lekarskim uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie; Arturowi Kühnelowi, słuchaczowi V roku, Henrykowi Smulikowskiemu z II roku i Alfredowi Konopce z III roku szkoły politechnicznej we Lwowie.

Doniesienie.

Z powodu umieszczonych w numerach 4 i 5 „Monitora“ z r. b., jużto zupełnie nieprawdziwych, jużto tendencyjnie przekręconych faktów, mających wykażać rzekome krzywdy, wyrządzone Rodzinie JW. Boguszków przez podpisanego Dra Leszka Majewskiego i tegoż koncepcjanta Michała Bornemisse przy sposobności traktowania o kupno dóbr Rzemień z przyległ. na rzecz JW. Szambelana Stanisława Rosko Bogdanowicza — odniósł się podpisany Dr. Leszek Majewski do współwłaścicieli rzeczonych dóbr, a mianowicie: plemoletniej JW. Aleksandry Boguszowej i kuratora małoletniego Feliksa Bogusza JW. hr. Edwarda Chołoniewskiego z prośbą o zabranie przez nich, jako osób rzekomo pokrzywdzonych, głosu w tej sprawie.

Na powyższą prośbę polecił JW. hr. Edward Chołoniewski z uwagi, iż w czasie przeprowadzenia egzekucji mobilarnej w Rzemieniu, tamże był nieobecnym, a więc zaszyty tam faktów ani stwierdzić, ani zaprzeczyć nie może, złożył podpisanemu Drowi Leszkowi Majewskiemu przez swego zastępcę Wgo Dra Rońskiego, adw. kraj. we Lwowie, oświadczenie, które brzmi:

„Lwów, 2 lutego 1897. Wielmożny Pan Dr. Leszek Majewski, adwokat we Lwowie Szanowny Panie Kolego! Z upoważnienia JW. hr. Edwarda Chołoniewskiego, kuratora potomstwa p. Zdzisława Bogusza, tudzież małoletniego Feliksa Bogusza mam zaszczyt powiadomić Szanownego Pana Kolegę, że tenże kurator z powodu prowadzenia interesu sprzedaży dóbr Rzemienia przeciw Szanownemu Panu Koledzie, jako zastępcy Pana Stanisława Bogdanowicza, żadnych zarzutów nie podnosi, przeciwnie, że postępowanie Szanownego Pana Kolegi za zupełnie prawidłowe uznaje.

Niemniej jednakże oświadczył JW. hr. Edward Chołoniewski, że nie może się wdawać w sprostowanie zarzutów przeciw Szanownemu Koledzie, w Nr. 4 i 5 czasopisma „Monitor“ podniesionych, a to z powodu, że nie był obecnym przy przeprowadzeniu egzekucji przez pana Bornemisse i o zarzuconych faktach nie ma wiadomości. Z poważaniem **Roński** m. p.

Natomiast obecna przy przeprowadzeniu powyższej egzekucji mobilarnej JW. Aleksandra Boguszowa złożyła mi następujące oświadczenie:

Do Wielmożnego Pana Dra Leszka Majewskiego, adw. kraj. we Lwowie: W numerach 4 i 5 czasopisma „Monitor“ z r. 1897 umieszczoną została krytyka działalności Wgo Pana i jego koncepcjanta p. Michała Bornemisse, podjętej w sprawie JW. Stanisława Rosko Bogdanowicza wobec mnie i s. p. matki mej Jadwigi z hr. Chołoniewskich Boguszowej z powodu kupna dóbr Rzemień z przyległ. na rzecz klienta Wgo Pana, a zarazem rzeczono czasopismo ogłosiło, iż zastępcą mój Dr. W. (Dr. Winkowski z Tarnowa) wniosł z tego powodu przeciw W. Panu i W. Panu Michałowi Bornemisse do c. k. Prokuratury Państwa w Tarnowie doniesienie karne.

Otóż w interesie prawdy, jako strona postępowaniem W. pana rzekomo pokrzywdzona — oświadczam:

1. Ze we wszystkich stadiach sprawy kupna dóbr Rzemień z przyległ. natrafiłam ze strony W. pana, jako zastępcy JW. Szambelana Bogdanowicza, na wszelkiego uznania godną chęć załatwienia tej sprawy w drodze ugodowej i że z powodu zastępowania interesów JW. Bogdanowicza wobec nas nie mam W. pana zupełnie nic do zarzucenia, a w szczególności stwierdzam, że ani listów W. pana z daty Lwów 12 i 15 listopada 1896, ani też zachowania się pana Michała Bornemisse w dniach 1 do 5 grudnia 1896 przy egzekucji mobilarnej w Rzemieniu nie uważałam za groźbę, lecz za radę — i jakkolwiek przeprowadzenie owej egzekucji było mi bardzo niemiłe, jednak o wymuszaniu przez W. pana lub W. pana Bornemisse na mnie przystąpienia do kontraktu kupna Rzemienia — mowy być nie mogło i nie może;

2. Ze nikomu, a w szczególności dr. Winkowskiemu nigdy żadnego polecenia do wniesienia, czyto przeciw W. panu, czy też przeciw panu Bornemisse jakiegoś doniesienia karne nie dawałam i że jeżeli takowe wniesione zostało, dr. Winkowski takowe na własną uczynił odpowiedzialność;

3. Ze przesłany mi przez W. pana listem z daty Lwów, 12 listopada 1896 rachunek, adwokacki na kwotę 960 zł. 84 ct. a. w. opiewający, za słuszny i należny uznaję, a w szczególności potwierdzam, iż W. Pan wymienione w tym rachunku kwoty: 100 zł. i 500 zł. na mój rachunek w gotówce zaliczy;

4. Upoważniam W. pana do zakomunikowania niniejszego oświadczenia redakcyi czasopisma „Monitor“ i odwołuję dane dr. Winkowskiemu pełnomocnictwo. **Aleksandra Bogusz** mp.

L. rep. 10714. Stwierdzam z urzędu, że obojście mi znana JW. Aleksandra Bogusz, współwłaścicielka dóbr w Rzemieniu, w powiecie mieleckim zamieszkała, powyższe oświadczenie wobec mnie własnoręcznie podpisała. We Lwowie, dnia 12 lutego 1897. Jan Gubaj m. p., w myśl dekretu c. k. Sądu krajowego we Lwowie, substytut c. k. notariusza Antoniego Wielawskiego L. S.

Wobec powyższych dokumentów, które wartość artykułów „Monitora“ aż nadto dostatecznie wykazują, zaznaczam, iż w sprawie JW. Boguszków na żadne więcej ataki „Monitora“ odpowiadać nie będę.

W sprawie Józefa br. Brunickiego nadmieniam, iż z powodu, że Józef hr. Brunicki został za świadectwem aktów c. k. Sądu krajowego we Lwowie w sprawach karnych orzeczeniem lekarzy sądowych w Krakowie z dnia 5-go sierpnia 1895. D. 58, fakultetu medycznego w Krakowie z 10 lipca 1896, D. 47 i lekarzy sądowych we Lwowie z 6 września 1896, D. 66, za „wyrodka moralnego“ (moral insanity) uznanym i z tego powodu uchwałą c. k. Sądu krajowego we Lwowie z 2 stycznia 1897, L. 71864, nad nim kuratelę zawieszono, na pojawiające się sprostowania i oświadczenia tegoż, jak wogóle na żadne jego zarzuty tak długo nie tylko odpowiadać, ale nawet uwagi zwracać nie będę. dopóki kurator tego obłąkanego, JW. baron Władysław Brunicki w nich udziału nie wzię.

Jak już niedawno nadmieniałem, ma na żądanie moje w tej sprawie zapisać orzeczenie adw. Rady dyscyplinarnej, które w swoim czasie do publicznej podam wiadomości

Dr. Leszek Majewski.

R. DITMAR

Kraków, Rynek główny, 13,

Telefon 244,

połącza:

Lampy, pajaki, kandelabry i lichtarze wszelkiego rodzaju.

Gigantyczny wybór bardzo gustownych stolików i etażerek tak metalowych, jako też majolikowych.

Własne wyroby majolikowe i metalowe stosowne na podarunki

po bardzo przystępnych cenach.

Abonament na naftę niewybuchową i rozwój tejsze przyjmuje jak zawsze skład lamp w Rynku gł., L. 13. 69 55 56

Wielka Innsbrucka 50 cent. leterya.

Dziś wieczór o godz. 8 ciagnienie.

Główna wygrana 75.000 koron.

Gotówką o 20% mniej. Losy po 50 centów

polęcją w Krakowie: J. Altstädter, J. Birnbaum, A. Eibenschütz, Zygmunt Gleitsman, J. M. Grąjower, A. H. Józef Landau, Józef Lauer, Albert Mendelsberg, M. D. Trinkenreich 19 12 0

Z Drukarni Związkowej w Krakowie.

Mekka, Kurdistan, Karaman, Kasak.

Dom towarowy.

Rzadka sposobność do nabycia prawdziwych starożytnych

PERSKICH DYWANÓW

od 30 złr. sztuka

KAROL ARENSTEIN

Kraków, 427 i 15 ul. Piłarska, 23.

Prawdziwe hercyńskie kanarki

wyborne śpiewaki, także przy świetle śpiewające, premiiowane jako pierwsze rzędne śpiewaki, tudzież 100 samicek są na sprzedaż w Hotelu Polskim (ul. Floryńska) jeszcze tylko przez niedzielę.

Fr. Asche.

Na długie wieczory!

Wypożyczalnia książek

J. Gumplowiczowej

Plac W.W. Św. Józefa, L. 8, naprzeciw magistratu

posiada najlepszy i ustawicznie uzupełniany nowymi nabytkami wybór powieści, utworów literackich i t. d. w kilku językach. Bogactwo zapozatrzonej literatury francuskiej. Obsługa najszybsza! Nowości! Dzieła wyższej wartości literackiej w kilku egzemplarzach! Przy zakupach uwzględnia się życzenia PP. abonentów.

Wypożyczalnia otwarta od 8-mej zrana do 8-mej wieczorem bez przerwy.

Warunki abonamentu najprzystępniejsze!

Abonament można rozpocząć w każdym dniu miesiąca.

Inteligentne osoby

mogą mieć piękny doświadczony przez prawdziwe dczwolona sprzedaż losów na spłaty, Arcenci, którzy się tam zajmują z 400 złr. mogą mieć bardzo wysoka prowizję (40% 25 miesięcznie).

Dom bankowy JOZEF BEIFELD

Budapeszt, Karoling L. 1

Założony w 1874. Zgłoszenia w języku niemieckim.

Arbenz'a brzytwy

z ostrzami do zmiany są styczne, dobrymi brzytwami, ni. Jako znak niezawodności, prawdziwości i najzupełniejszego poręczenia za jakość, znajduje się na nich nazwisko i adres fabrykanta A. Arbenz, Jouque, France. Jeżeli która przy użyciu jej nie daje najzupełniejszego zadowolenia, to się ją wymienią jak najchętniej. Cena złr. 2.80. Z ostrzami osobliwej jakości o 85 ct. droższe. Do nabycia w każdym większym handlu tego rodzaju. Prospekty z odpisem liczytnych dobrowolnych świadectw za darmo i opłatnie.

Poszukuje się zaraz egzaminowanej nauczycielki

na wieś do podcałkującej dziewczynki. Płatność w gotówce i muzyka niezbędna.

Listy pod S. S. poste restante Dąbrowa via Tarnów.

Wdowa

lat 30, inteligentna, znajduje się na gospodarstwie wiejskim, mleczarni (centryfugalnej), kuchni, poszukuje miejsca do sadzaku w wódwie lub na wieś. Wiadomość: Stanisława Bednarska w Krakowie, ulica Łobzowska, L. 2. 429 2 3

Nauczycielka

w średnim wieku, potrzebna jest na wieś do pańienki z VII klasy Język francuski i wysza muzyka niezbędne. — Zgłoszenia pod M. N. poste restante Kuryłowska obok Leżajska. 417 2 3

Liszaje

wyrzuty skórne, czerwoność, żółta, szorstka skóra, plamy, zaskórniki, trądziki, piegi itd. usuwa się bardzo szybko i najniezawodniej **Francuska Kuchnia mydłem glicerynowo-sterczanem.** Po 50 i 80 centów. Fr. Kuhn, skład perfum. Norymberga.

W Krakowie dostać można w aptece W. Redyka, ul. Mikołajska (M Rynek). 113 3 10

Poszukuje się

spólnika z kapitałem 6000 złr. do interesu dobrze idącego.

Zgłoszenia pod A. Z. 422 przyjmuje Administracja „N. Reformy“.

Do wynajęcia od 1 kwietnia 1897 w domu pod L. 25 przy ulicy Zwierzynieckiej, w Krakowie,

całe pierwsze piętro,

składające się z 6 pokoi z balkonem, przedpokojem i 2 kuchni, z 3 wodomiatami. — Blizsza wiadomość u stróża w oficy. 404 3 3

Poszukuje się

spólnika z kapitałem 6000 złr. do interesu dobrze idącego.

Zgłoszenia pod A. Z. 422 przyjmuje Administracja „N. Reformy“.

Do wynajęcia od 1 kwietnia 1897 w domu pod L. 25 przy ulicy Zwierzynieckiej, w Krakowie,

całe pierwsze piętro,

składające się z 6 pokoi z balkonem, przedpokojem i 2 kuchni, z 3 wodomiatami. — Blizsza wiadomość u stróża w oficy. 404 3 3

Dochoód boczny

10-20 złr. miesięcznie dla osób wszelkich zawodów, które chcą się zajmować sprzedażą losów prawie dowolnych. — Zgłoszenia przyjmujcie Hauptstädtische Wohlthätigen-Gesellschaft Adler & Comp., Budapeszt.

Rok założenia 1874. 212 12 0

Towarzystwo farmaceutyczne „Unitas“ w Krakowie

poszukuje

kilku aptek do wydzierżawienia

za wysokimi cenami i pod korzystnymi warunkami. — Biuro pośredniczy także w poszukiwaniu współpracowników 412 2 4

PRACOWNIA RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKA

i założona obok niej

Pierwsza galicyjska fabryka płyt marmurowych

FABIANA HOCHSTIMA

w Krakowie

przeniesioną została z ulicy św. Jana, L. 3,

na ulicę św. Sebastjana, L. 13,

(obok łaźni rzymskich). Telefon Nr. 249. 10 11 25

Skład gotowych różnobarwnych marmurów na meble, urządzenia sklepowe i fabryczne dla pp. rzeźbików i masarzy, kompletne urządzenia dla cukierni, kawiarni itp.

Wszelkie roboty pomnikowe, budowlano-architektoniczne, jakoteż stopnie z czarnego belg. granitu lub z białego kar. marmuru wykonują się starannie i po możliwie umiarkowanych cenach.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Najlepsze pożywienie dla dzieci! pierwsza wiedeńska maczka odżywcza dla dzieci.
Do nabycia u **M. Oberländera, apt. w Dolinie,** oraz w aptekach i drogeriach we Lwowie. — Cena małej puszki 45 centów, cena dużej puszki 80 centów.
Główny skład: Alte k. k. Feld-Apotheke, Wiedeń, L., Stefansplatz 9. Codziennie 2 razy przesyłka pocztowa. 169 33 52

Licytacja realności

położonej w Dębniakach lk. 130 (dawniej własność s. p. Józefa i Florentyna Dąbków) odbędzie się w dwóch terminach, a mianowicie:

I. 1 lutego b. r.
II. 5 marca b. r.

każdym razem o godzinie 10 przed południem w Sądzie powiatowym w Podgórzu.

Cena szacunkowa 10.000 złr. w a., wadium 10%.

Na pierwszym terminie cena ofiarowana nie może być niższą od ceny szacunkowej, na drugim sprzedawca może nastąpić niższej ceny szacunkowej. Mający chęć kupić zechcą się zgłosić przed pierwszym terminem lub po pierwszym terminie do kancelaryi adwokata **Dra Grossa, ulica Grodzka, L. 46** w godzinach 3 - 4 po południu, w celu porozumienia się co do sposobu spłacenia długów hipotecznych, a w szczególności długu Kasy Oszczędności.

Ziółka piersłowe

Dra W. Seeburgera, paczka 20 centów przeciw wypadaniu włosów, po 50 ct. i 1 złr.

Wina lecznicze

na starej maladze, żelazowe, chinowe, rumberbarowe, chinowo-żelaz. itd., faszka po 1 złr. 20 ct

Olejek orzechowy, wody do ust.

Dentolin, antyseptyczny proszek do zębów, środki krajowe i zagraniczne poleca i wysyła odwrotnie **Ap. t. k. i główny skład materyałów aptecznych pod złotym Staniem**

E. HELLERA

Kraków, ulica Grodzka. 92 26 0

Niezawodny środek na kaszel i katar.

APTEKARZA SCHNEIDA

Proszek przeciw katarowi i kaszlowi

i należąca do tego 272 3 12

herbata przeciw katarowi i kaszlowi

z **St. Georgs-Apotheke, Wiedeń, V2, Wimmergasse 33,** podług przepisów lekarskich przyrządzona, są niezawodnymi, wypróbowanymi środkami przeciw katarowi, słabościom organów oddechowych, przeciw uporczywym kaszłom, chrypce, zażegnięciu, a także itp. usuwając flegmę, usmierzając kaszel i wywołując ustąpienie duszności. Cena paczki proszku przeciw katarowi i katarowi 50 ct. a należąca do tego herbata przeciw katarowi i kaszlowi 50 ct., poczt. o 20 ct. więcej na opakowaniu i list przesyłkowy. Wysła się proszę najmniej 2 paczki. — Poprzez nadanie należytych przekażem pożądaną **Prawdziwą tylko** są **St. Georgs-Apotheke, Wiedeń, V2, Wimmergasse 3,** i tam trzeba się zamieścić z wszelkimi pismenami zarządów niemi.

Skład w Krakowie w aptece E. Hellera, ul. Grodzka; we Lwowie w aptece P. Mikolaszcha.

Zdolny technik budowniczy lub architekt

potrzebny zaraz do Ks. Poznańskiego. Posada stała pensja do 200 marek miesięcznie. Wymagana zdolność rzeczywista tak w samodzielnym wykonywaniu projektów i obliczeń, jak i w kierownictwie i nadzorze budowy. Informacyjki bliższych udziela się ustnie w Krakowie.

Zgłoszenia tylko od pierwszorzędnych się przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod 330 i podaje adres 380 3 3

Pierwsze piętro

obejmujące 6 pokoi, 2 przedpokoje, kredens itp., do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. przy ulicy Studenckiej, L. 7. 384 5 5

Dochoód boczny

10-20 złr. miesięcznie dla osób wszelkich zawodów, które chcą się zajmować sprzedażą losów prawie dowolnych. — Zgłoszenia przyjmujcie Hauptstädtische Wohlthätigen-Gesellschaft Adler & Comp., Budapeszt.

Rok założenia 1874. 212 12 0

Towarzystwo farmaceutyczne „Unitas“ w Krakowie

poszukuje

kilku aptek do wydzierżawienia

za wysokimi cenami i pod korzystnymi warunkami. — Biuro pośredniczy także w poszukiwaniu współpracowników 412 2 4

F. Giacomelli'sego pierwsza wiedeńska maczka odżywcza dla dzieci.
Do nabycia u **M. Oberländera, apt. w Dolinie,** oraz w aptekach i drogeriach we Lwowie. — Cena małej puszki 45 centów, cena dużej puszki 80 centów.
Główny skład: Alte k. k. Feld-Apotheke, Wiedeń, L., Stefansplatz 9. Codziennie 2 razy przesyłka pocztowa. 169 33 52

Filia browaru mieszczańskiego w Olomuńcu założonego na mocy przywileju cesarza Rudolfa z Habsburga w roku 1278, znajduje się

w Krakowie, wyłącznie przy ul. św. Gertrudy, L. 7.

Poleca swe piwa z doskonałości powszechnie znane.

Piwo jasne, wystaje . . . 9 ct. butelka.
„ciemne „ . . . 10 ct. „
„marcowe exportowe 12 ct. „ 131 8 8
„bawarskie . . . 14 ct. „
Bok 10 ct. „

Przy większym odbiorze daje się rabat. **Zarząd.**

JAN IHNATOWICZ

polęcza 4 7 0

niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne

odsześciogłone 10 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

PUDER KSIĄŻECY.

Jest to najczystsza i najładniejsza maczka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną, naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., z łabędzikiem 1 złr. 50 centów. Różowy dla blondynek i kremowy dla szarych i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 złr. 20 ct., z łabędzikiem 1 złr. 0 ct.

WODA FIJOLKOWA.

Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierz hniecie i tężenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacja — Cena 1 złr.

PILIPTON

włosom siwym i wypowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. **Pilipton** nie farbuję, lecz tylko odmałdza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 złr. 0 ct.

WALENTIN

najmilsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania włosów pobudza. — Cena flakonu 3 złr. Pół flakonu 1 złr. 60 ct.

CEZARIN

niezawodny środek na wygubienie nagiołków. Pudełko 40 centów.

NIGRETINA

wybórny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałą i piękną kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. — Cena 1 złr.

Nabyć można w **Krakowie, Sukiennice, L. 20.**

Molla Proszki Seidlickie.

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll.**

Trwały i pewny skutek tych proszków w najuporczywszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, zażegnięciu, zgadze i obronczym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnić od wielu lat tym przekom obeszarnie wzięcie.

OSTRZEŻENIE.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda faszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**“.

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weteriana przeciw rwanom w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskuly i nerwy.

Cena oryginalnej plombowanej faszki 90 centów.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.**

Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i to tylko to przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.

Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Redyk, L. Marcisiewicz, Konstanty Wiszniewski, w handlach S. Mikulskiego i J. Wentzla.** 11 7 52

J. Grünspan w Andrychowle.

Krajowe wyroby tkackie: lniane, bawełniane i wełniane.

Odnaczone dyplomem uznania na powszechnej wystawie gospodarzo-rolniczej w Wied